

3.5. lentelė. Detalus strategijos I prioriteto, priemonių ir veiklos sričių aprašymas

I PRIORITETAS. KAIMO GYVENVIEČIŲ VIEŠOSIOS INFRASTRUKTŪROS PLĖTRA IR KONKURENCINGUMO STIPRINIMAS	
Tikslas. Gražinti kaimo gyvenvietes atnaujinant ir gerinant viešąją infrastruktūrą, sutvarkyti ar naujai įrengti aktyvaus poilsio ir rekreacines zonas išsaugant gamtos ir kultūros paveldą, kurti patrauklią kaimo gyvenamąją aplinką ne tik išsaugoti liekamąją, bet ir sukurti pridėtinę gyvenamosios vietovės vertę.	
Numatomas poveikis. Pagerės komunalinių paslaugų kokybė ir kaimo gyvenviečių estetinė būklė, bus sudarytos sąlygos sveikos gyvensenos skatinimui ir aplinkosaugai gerinti. Kaimo bendruomenių iniciatyvų įgyvendinimas suformuos naujas galimybes didinti kaimo vietovių patrauklumą ir kurti palankias turizmo ir verslo plėtros prielaidas kaime, stiprins rajono atokių gyvenviečių konkurencingumą ir skatins vietos gyventojus atsakingai bei novatoriškai vertinti vietos plėtros išteklius.	
I.1. Priemonė. Kaimų atnaujinimas ir plėtra.	
Tikslas: remti įvairius gyventojų poreikius atitinkančios viešosios infrastruktūros kūrimą ir paslaugų kokybės gerinimą, gražinant kaimo gyvenvietes, išsaugant gamtos ir kultūros paveldą bei sudarant sąlygas aktyviam ir kultūringam poilsui.	
<i>Veiklos sritis</i>	<i>Projektų idėjos</i>
Visuomeninės paskirties pastatų atnaujinimas ir pritaikymas visuomenės poreikiams	Kaimo bendruomeninių organizacijų pastatų ir patalpų remontas ar rekonstrukcija. Istorinė, etnokultūrinė, architektūrinė ar kitokią kultūrinę vertę turinčių nekilnojamojo kultūros objektų bei vietovių pritaikymas ir šie darbai: kapitalinis remontas, avarijos grėsmės pašalinimas, konservavimas, restauravimas, atkūrimas, priklausinių kapitalinis remontas, rekonstrukcija, avarijos grėsmės pašalinimas, konservavimas, restauravimas, atkūrimas.
Inžinerinių komunikacijų ir viešosios infrastruktūros gerinimas	Vandens tiekimo, drenažo, nuotekų sistemų įrengimas ir atnaujinimas bei geriamo vandens kokybės gerinimas, geležies šalinimo sistemų įrengimas, atnaujinimas. Viešųjų erdvių sutvarkymas, sukūrimas, kultūrinio kraštovaizdžio komponentų išsaugojimas ir atnaujinimas, privažiuojamųjų kelių, gyvenvietės ribose esančių vietinės reikšmės viešųjų gatvių ar jų atkarpų, priklausiančių svivaldybei sutvarkymas, sukūrimas.
Tinkamos finansuoti išlaidos:	
<ul style="list-style-type: none"> • tinkamos finansuoti išlaidos Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos priemonės „Kaimų atnaujinimas ir plėtra (LEADER metodu) įgyvendinimo taisyklėse. 	
Tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti:	
<ul style="list-style-type: none"> • tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
Vietos projektų įgyvendinimo kriterijai:	
<ul style="list-style-type: none"> • pirmumo vertinimo kriterijai nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse. 	
Paramos intensyvumas. Finansuojama iki 90 procentų visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.	
Paramos suma vienam vietos projektui. Didžiausia paramos suma vienam projektui – iki 690 560 tūkst. litų. Bendrasis finansavimas: piniginiu įnašu, nekilnojamo	

N. o. e. A. M.

turtu ir savanorišku darbu.	
1.2. Priemonė. Tradicinių amatų centrų kūrimas ir bendruomeninių paslaugų organizavimas.	
Tikslas: remti ir skatinti iniciatyvas siekiančias išsaugoti ir plėtoti etnokultūrinį paveldą, stiprinant bendruomeninį verslumą bei skatinant paslaugų ir verslų įvairinimą kaime.	
<i>Veiklos sritys</i>	<i>Projektų idėjos</i>
Tradicinių amatų puoselėjimas ir plėtra	Tradicinių amatų centrų kūrimas ir (arba) plėtra, tradicinių amatų prekyviečių įrengimas. Kalvystės amatų kiemo įrengimas, žolių aromoterapijos ir senųjų audimo paslapčių paveldo atskleidimas, medžio ir floristikos plenerų ir susitikimų su amatų meistrais bei kultūros veikėjais organizavimas. Vietos gyventojų (ypač vaikų ir jaunimo) įtraukimas į tautinio paveldo amatų plėtrą ir kitų bendrų tradicinių amatų rinkodaros priemonių rėmimas.
Bendruomeninio verslumo skatinimas ir paslaugų plėtra	Regiono tradicinių amatų ir vietos produktų perdirbimo ir pardavimo projektų skatinimas, materialinės bazės sukūrimas socialinių, kultūrinių, buitinių bei turizmo paslaugų organizavimui ir plėtrai. Įrangos įsigijimas ar technologinių linijų įrengimas amatų mokymui.
<i>Tinkamos finansuoti išlaidos:</i>	
<ul style="list-style-type: none"> tinkamos finansuoti išlaidos nurodomos Vietos plėtros strategijai, įgyvendinamą pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonę „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklėse ir Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
<i>Tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti:</i>	
<ul style="list-style-type: none"> tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
<i>Vietos projektų įgyvendinimo kriterijai:</i>	
<ul style="list-style-type: none"> pirmumo vertinimo kriterijai nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse. 	
<i>Paramos intensyvumas.</i> Finansuojama iki 90 procentų visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.	
<i>Paramos suma vienam vietos projektui.</i> Didžiausia paramos suma vienam projektui – iki 650 000 tūkst. litų. Bendrasis finansavimas: piniginiu įnašu, nekilnojamo turtu ir savanorišku darbu.	
1.3. Priemonė. Kaimo turizmo ir verslo plėtra.	
Tikslas: remti mikroįmonių ir kitų smulkiojo verslo iniciatyvų kūrimąsi ir plėtrą kaime, skatinant paslaugų verslą ir alternatyvias žemės ūkiui veiklas.	
<i>Veiklos sritys</i>	<i>Projektų idėjos</i>
Paslaugų verslo ir alternatyvių žemės ūkio veiklų skatinimas.	Kaimo turizmo skatinimas, įskaitant amatų plėtrą kaimo turizmo sodybose, smulkaus verslo palaikymas ir iniciavimas kaime, skatinant paslaugas bei mažinančią priklausomybę vien nuo žemės ūkio veiklos.
	<i>Galimi paramos gavėjai</i>
	<p>Savivaldybė ir savivaldybės institucijos, kaimo bendruomenės, nevyriausybines organizacijos, kiti kaimo vietovėje įsteigti ir (arba) joje veikiantys juridiniai asmenys.</p> <p>Savivaldybė ir savivaldybės institucijos, kaimo bendruomenės, nevyriausybines organizacijos, kiti kaimo vietovėje įsteigti ir (arba) joje veikiantys juridiniai asmenys.</p>
	<i>Galimi paramos gavėjai</i>
	<p>Pelno siekianti mikroįmonė, galinti užsiimti gamybine ir (arba) komercine veikla, kurioje dirba mažiau kaip 10 darbuotojų, įmonės metinės pajamos neviršija 7 mln. litų, įmonės balanse nurodyto turto vertė neviršija 5 mln. Litų; ūkininkas, kaimo gyventojas.</p>

Tinkamos finansuoti išlaidos:

- tinkamos finansuoti išlaidos Vietos plėtros strategijų, gyvenamųjų pagal nurodomos Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonė „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“ administravimo taisyklėse ir Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams.

Tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti:

- tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams.

Vietos projektų įgyvendinimo kriterijai:

- pirmumo vertinimo kriterijai nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės valdybos patvirtintose specialiosiose taisyklėse.

Paramos intensyvumas. Finansuojama iki 70 procentų visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.

Paramos suma vienam vietos projektui. Didžiausia paramos suma vienam projektui – jei paramos gavėjas mikroįmonė, maksimali paramos suma vienam projektui iki 100 000 tūkst. litų, jeigu paramos gavėjas yra kaimo gyventojas, maksimali suma vienam projektui iki 50 000 tūkst. litų.

3.6. lentelė. Detalus strategijos II prioriteto, priemonių ir veiklos sričių aprašymas

2 PRIORITETAS. PILIETIŠKUMO IR TAUTIŠKUMO UGDYMAS BEI PARTNERYSTĖS IR BENDRUOMENIŠKUMO SKATINIMAS

Tikslas. Ugdyti veiklią, kultūringą ir pagarbumą patirčiai bei jaunystei puoselėjančią kaimo suaugusiųjų ir jaunimo bendruomenę, siekiančią šeimos, gyvenamosios vietovės ir šalies gerovės.

Numatomas poveikis. Kaimo gyventojai įsitrauks ir aktyviau dalyvaus bendruomeniniuose reikaluose, bus sudarytos prielaidos ir numatytos galimybės partnerystei, bendradarbiavimui ir gerosios kaimynystės plėtotei, formuojant savivaldų, šeiminkišką ir bendruomenišką požiūrį į gyvenamosios vietovės ir šalies perspektyvas.

2.1. Priemonė. Žmogiškųjų išteklių plėtra ir socialinės atskirties mažinimas.

Tikslas: Bendradarbiavimo pagrindų formavimas, skatinant ir telkiant bendruomeninių, nevyriausybinių ir kitų organizacijų bei kaimo gyventojų iniciatyvas bendruomeninei veiklai ir partnerystei siekiant gyvenamosios vietovės perspektyvų.

Veiklos sritis	Projektų idėjos	Galimi paramos gavėjai
Gyvenamosios vietovės perspektyvų formavimas ir projektinės veiklos organizavimas.	Bendruomeninių projektų rengimas ir įgyvendinimo organizavimas. Jaunimo pilietiškumo ir tautiškumo ugdymas, savo krašto kultūros ir istorijos pažinimo bei tradicijų išsaugojimo skatinimas, organizuojant projektuojančias stovyklas, sąskrydžius ir išvykas. Tarpatautinių ryšių vystymas bei gerosios patirties sklaida.	Savivaldybė ir savivaldybės institucijos, kaimo bendruomenės, nevyriausybinių organizacijų, kitų kaimo vietovėje įsteigti ir (arba) joje veikiantys juridiniai asmenys.

Tinkamos finansuoti išlaidos:

[Handwritten signature]

<ul style="list-style-type: none"> tinkamos finansuoti išlaidos nurodomos Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonę „ Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklėse ir Kupiškio rajono vietos veiklos grupės taisyklėse patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
<p><i>Tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės taisyklėse patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
<p><i>Vietos projektų įgyvendinimo naudos ir kokybės kriterijai:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> kriterijai nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės taisyklėse patvirtintose specialiosiose taisyklėse. 	
<p><i>Paramos intensyvumas.</i> Finansuojama iki 80 procentų visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.</p> <p><i>Paramos suma vienam vietos projektui.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> Jeigu prašoma paramos suma yra iki 25 000 Lt, tokiu atveju mažiausia finansuojamo projekto vertė ne mažesnė kaip 5 000 Lt, neįskaitant PVM. Bendrasis finansavimas: piniginiu įnašu ir savanorišku darbu. Jeigu prašoma paramos suma yra iki 50 000 Lt, tokiu atveju mažiausia finansuojamo projekto vertė ne mažesnė kaip 25 000 Lt, neįskaitant PVM. Bendrasis finansavimas: piniginiu įnašu ir savanorišku darbu. 	
<p>2.2. Priemonė. Sveikos gyvensenos propagavimas ir tradicijų puoselėjimas.</p> <p>Tikslas: Socialinė integracija telkiant ir būriant įvairių socialinių sluoksnių ar grupių kaimo gyventojus bendruomeniniai gyvenimai.</p>	
	<p><i>Veiklos sritis</i></p> <p>Bendruomeninių renginių organizavimas ir kaimo gyventojų aktyvinimas, puoselėjant tautines tradicijas bei skatinant sveiką gyvensenos būdą.</p>
	<p><i>Projektų idėjos</i></p> <p>Tradicinių ir bendruomeninių švenčių, kultūrinių, sportinių ir pramoginių renginių organizavimas. Sveikos gyvensenos propagavimas. Vaikų ir jaunimo, neįgaliųjų bei socialinę atskirtį patiriančių žmonių integracija į bendruomenę, per tam specialių susitikimų ir renginių organizavimą.</p>
	<p><i>Galimi paramos gavėjai</i></p> <p>Savivaldybė ir savivaldybės institucijos, kaimo bendruomenės, nevyriausybinės organizacijos, kiti kaimo vietovėje įsteigti ir (arba) joje veikiantys juridiniai asmenys.</p>
<p><i>Tinkamos finansuoti išlaidos:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> tinkamos finansuoti išlaidos nurodomos Vietos plėtros strategijų, įgyvendinamų pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos krypties „LEADER metodo įgyvendinimas“ priemonę „ Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“, administravimo taisyklėse ir Kupiškio rajono vietos veiklos grupės taisyklėse patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
<p><i>Tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> tinkamumo kriterijai ir reikalavimai paramai gauti nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės taisyklėse patvirtintose specialiosiose taisyklėse pareiškėjams. 	
<p><i>Vietos projektų įgyvendinimo naudos ir kokybės kriterijai:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> kriterijai nurodomi Kupiškio rajono vietos veiklos grupės taisyklėse patvirtintose specialiosiose taisyklėse. 	
<p><i>Paramos intensyvumas.</i> Finansuojama iki 80 procentų visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų.</p>	

Paramos suma vienam vietas projektui.

- Jeigu prašoma paramos suma yra iki 25 000 Lt, tokiu atveju mažiausia finansuojamo projekto vertė ne mažesnė kaip 5 000 Lt, neįskaitant PVM. Bendrasis finansavimas: piniginiu įnašu ir savanorišku darbu.
- Jeigu prašoma paramos suma yra iki 50 000 Lt, tokiu atveju mažiausia finansuojamo projekto vertė ne mažesnė kaip 25 000 Lt, neįskaitant PVM. Bendrasis finansavimas: piniginiu įnašu ir savanorišku darbu.

Antanas

4.3. Kupiškio rajono integruotos vietos plėtros strategijos įgyvendinimo priežiūros sistema

Kvietimai teikti paraiškas bus skelbiami rajono laikraštyje, rajono savivaldybės ir vietos veiklos grupės interneto svetainėse.

Užregistravus paraiškas, Kupiškio rajono VVG, vietos projektų atranką organizuos trimis etapais, taikoma I prioritetui „Kaimo gyventviečių viešosios infrastruktūros plėtra ir konkurencingumo stiprinimas“:

- administracinis atitikties vertinimas;
- tinkamumo skirti lėšas vietos projektui įgyvendinti vertinimas;
- pirmumo vertinimas.

Pagal II prioriteto „Pilietiškumo ir tautiškumo ugdymas bei partnerystės ir bendruomeniškumo skatinimas“ priemonės vietos projektų atranka bus organizuojama šiais etapais:

- administracinės atitikties vertinimas;
- tinkamumo skirti lėšas vietos projektui įgyvendinti vertinimas;
- naudos ir kokybės vertinimas.

Projektų atrankos ir vertinimo procedūra bus atliekama taip, kad nebūtų prieštaraujama LR Žemės ūkio ministro įsakymu patvirtintų strategijų įgyvendinimo taisyklių nuostatomis.



[Handwritten signature]